
 

 

  

      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Commissariale n. 70/21 del 11.11.2021 

OGGETTO: Servizio di caratterizzazione fisica, chimica e microbilogica a supporto delle 

progettazioni definitive dei lavori di rettifica delle banchine Est ed Ovest del Porto di 

Catania – Impegno di spesa – CIG 852834441B.  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 43 del 03/02/2021 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;  

Preso atto dell’accordo di programma quadro stipulato il 28/11/2005 fra il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, il  Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, la Regione Siciliana 

e le Autorità Portuali di Palermo, Catania, Messina, Augusta e Trapani nonché dell’atto integrativo 

dello stesso ai sensi e per gli effetti della deliberazione CIPE n. 35/05 finalizzato all’attuazione di 

un piano di interventi sulle infrastrutture portuali della regione Sicilia per un ammontare 

complessivo di € 13.816.000,00; 

Considerato che, in particolare, per quanto concerne l’Autorità Portuale di Catania, oggi Autorità 

di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, gli interventi previsti nel predetto accordo 

integrativo riguardano la progettazione relativa alla rettifica della banchina EST del Molo centrale 

del Porto di Catania del costo complessivo di € 300.000,00 e la progettazione relativa alla rettifica 

della banchina OVEST del Molo Centrale del Porto di Catania del costo complessivo di € 

200.000,00; 

Vista la Delibera n. 12 del 25/09/2006, con la quale il Comitato Portuale della ex A.P. di Catania  

prese atto dell’accordo di programma quadro su citato e diede mandato alla Segreteria Tecnico 

Operativa di avviare le procedure finalizzate all’attuazione ed alla realizzazione dei progetti citati; 

Preso atto che la progettazione preliminare dei lavori aggiudicati, ovvero "Lavori di rettifica delle 

banchine Est dello sporgente Centrale", è stata presentato dalle Società Acquatecno S.r.l. e Idrotec 

S.r.l. in data 11/03/2010; 

Preso atto che la progettazione preliminare dei lavori aggiudicati, ovvero "Rettifica banchine Ovest 

sporgente Centrale del Porto di Catania", è stata presentato dalle Società Acquatecno S.r.l. e Idrotec 

S.r.l. in data 17/03/2010; 

Considerato che nel novembre del 2017, questa Amministrazione ha richiesto alle suddette Società  

un Adeguamento Tecnico Funzionale del Piano Regolatore di Catania vigente, riguardante la 

rettifica delle banchine Ovest ed Est dello Sporgente Centrale del Porto di Catania; 

Considerato che l’Amministrazione ha già provveduto, giusto Decreto Commissariale n. 06/21 del 

18/03/2021, all’aggiudicazione della gara alla Geo Gav srl, relativa all’esecuzione delle indagini 

geognostiche ed ambientali a supporto delle progettazioni definitive dei lavori di rettifica delle 



 

 

banchine Est ed Ovest del Porto di Catania (CIG 835321396D) di cui alla Delibera Presidenziale n. 

22/20 del 21/05/2020;  

Considerato che è necessario affiancare, all'espletamento di indagini geologiche, geotecniche e 

ambientali un laboratorio qualificato, per l’esecuzione delle analisi di caratterizzazione fisica, 

chimica e microbiologica dei sedimenti oggetto dei prelievi che verranno eseguiti; 

preso atto che l’Area Grandi Infrastrutture, nella persona del Geom. Alfredo F. Franceschini, 

collaborato dal Geom. Ezio Maccarone, ha proceduto a redigere la documentazione 

tecnico/economica, datata 12/04/2021, con la quale è stata quantificata la spesa complessiva di € 

160.194,90 di cui € 153.150,00 importo a base d'asta, € 4.594,50 per oneri per la sicurezza, € 

2.450,40 per incentivo personale, per l’esecuzione del servizio di caratterizzazione; 

Vista la Delibera del Comitato di Gestione n. 5/2021 del 15/07/2021 con la quale si approva la 

modifica del Programma Triennale Opere Pubbliche 2021-2023 e relativo Elenco annuale delle 

Opere 2021 e del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi, redatti ai sensi dell’art. 

21 del D.lgs. 50/2016; 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato 

Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012; 

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice degli Appalti” in merito all’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di contratti sotto soglia; 

Vista la nota 0003364 del 04.02.2021 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2021; 

 

DELIBERA 

- di approvare, in linea amministrativa, la documentazione tecnico/economica datata 12/04/2021 

redatta dal Geom. Alfredo F. Franceschini con la collaborazione del Geom. Ezio Maccarone, 

relativa al servizio di caratterizzazione fisica, chimica e microbilogica a supporto delle 

progettazioni definitive dei lavori di rettifica delle banchine Est ed Ovest del porto di Catania, per 

l’importo complessivo di € 160.194,90, di cui € 153.150,00 importo a base d'asta, € 4.594,50 per 

oneri per la sicurezza, € 2.450,40 per incentivo personale; 

 

- di autorizzare i competenti Uffici ad indire procedura ristretta pubblica mediante iter telematico, 

da svolgersi tramite il sistema e-Procurament in dotazione all’Ente; 

 

- di impegnare, all’uopo, la somma complessiva pari a 160.194,90, IVA non imponibile ai sensi 

dell’art. 9 comma 6, D.P.R. 633/72, a copertura delle spese necessarie per il servizio di 

caratterizzazione fisica, chimica e microbilogica a supporto delle progettazioni definitive dei lavori 

di rettifica delle banchine Est ed Ovest del porto di Catania, sul capitolo 211/10 art. 02 del bilancio 

di previsione dell'Esercizio Finanziario 2021, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Ing. Riccardo Lentini, Dirigente 

dell'Area Grandi Infrastrutture; 

 

- di nominare Responsabile per la procedura telematica di gara, da svolgersi tramite il sistema 

telematico e-Procurament, l’Avv. Davide Romano; 

 

- di autorizzare il RUP alla nomina dei propri collaboratori, da individuarsi fra i dipendenti e gli 

interinali in forza all’Ente, previa segnalazione al Segretario Generale e successivo nulla osta di 

quest’ultimo. 

 



 

 

I compensi di cui all'art. 113 comma 3 del Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50, verranno erogati 

secondo le normative di Legge e determinati dal Responsabile Unico del Procedimento in 

conformità al Regolamento in vigore.  

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Area Amministrazione e al RUP. 

                          

  Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                                      Visto 

        Area Amministrativa Contabile                                         Il Segretario Generale 

            Il Funzionario Coordinatore                                          Dott. Attilio Montalto        

  Dott. Pierluigi Incastrone 

                           
      

 

 

Il Commissario Straordinario  

Dott. Ing. Alberto Chiovelli 

 

 

 

  


